Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus domno Dionisio 

domno Alfonso domna Blanca domna Sancia do et concedo vobis domne 

Aleonor Alfonsi mee filie uxori domno Stephani Johannis et filiis et filiabus et 

nepotibus vestris quos vel quas legitimos vel legitimas habueritis et omnibus 

illis qui de vobis recta linea legitime descenderint villam meam que vocatur 

Pedroganum cum suis terminis et cum pertinenciis et cum omnibus juribus meis 

que ego in ipsa villa et in suis terminis habeo et habere debeo per directum 

tam in spiritalibus quam in temporalibus jure hereditario perpetuo habendam et 

etiam possidendam. Ita tamen quod si vos domna Aleonor Alfonsi decesseritis 

sine filio vel filia vel sine filiis vel filiabus vel sine nepote vel nepotibus legitimo 

vel legitima vel legitimis vel sine aliquibus qui de vobis recta linea legitime 

descenderant quod predicta villa de Pedrogano post mortem vestram cum suis 

terminis et cum suis pertinenciis et cum omnibus suis juribus tam spiritalibus 

quam temporalibus ad me vel ad successores meos qui post me regnaverint in 

regno Portugalie plene libere revertatur. Siquis igitur hanc donationem meam 

vobis integram servaverit benedictionibus dei et mei repleatur. Qui vero vobis 

illam infringere voluerit maleditionem dei et mei habeat in eternum. Et ut hec 

mea donatio in dubium non vertatur do vobis istam meam cartam meo sigillo 

plumbeo sigillatam. Data Ulixbone V.o Kalendis Februarii Rege mandante, Era 

M.a CCC.a VIIII. 

Domnus Gonsalvus Garsie alferaz tenens Neviam, domnus Johannes de Avoyno 

maiordomus tenens terram de Ultra Tagum, domnus Alfonsus Lupi tenens terram 

de Rippa Minii, domnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco, domnus Petrus 

Johannis de Portel tenens Leyrenam et Sintriam, domnus Menendus Roderici 

tenens Mayam, domnus Petrus Johannis tenens terram de Trasserra, confirmat.

Rodericus Garsie de Pavia, Johannes Suerii Conelius, Fernandus Fernandi 

Cogominus, Petrus Martini Caseval, testes.

515 Cf. Livro I, vol. 2, doc. 456.
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Domnus Stephanus Johannis cancellarius, Jacobus Johannis notarius curie 

confirmat.

Domnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, domnus Vincencius episcopus 

Portugalensis, domnus Dominicus electus Lamecensis, domnus Valascus episcopus 

Egitanensis, domnus Matheus Ulixbonensis episcopus, ecclesia Visensis vacat, 

ecclesia Colimbriensis vacat, domnus Durandus Elborensis episcopus, domnus 

Bartolameus Silvensis episcopus, confirmant.

Alfonsus Suerii, Rodericus Gomecii, superjudices, confirmant; magister 

Thomas thesaurarius Bracarensis, magister Petrus phisicus, Petrus Johannis 

magister scolarum, testes.

[10]

1216 Julho 15, Coimbra — D. Afonso II, procurando acautelar o desaparecimento 

de bens chegados à Corte, manda que os seus ovençais usufruam apenas dos 

bens que lhes forem dados pelo desempenho das suas funções.

Carta posture inter domnum Alfonsum Regem Portugalie et homines 

de domo sua

[fl. 8] Ego Alfonsus dei gratia Portugalie Rex. Notum esse volo universis ad quos 

scritura ista pervenit quod pono cum omnibus meis hominibus qui in domo mea tenent 

servicia ut nullos foros habeant nisi illos quos ego eis dare voluero. Et pono cum 

meo maiori repostario ut quicquid de rebus que sunt vel fuerint vel de aliis rebus 

que ibi tradite fuerint ad conservandum perditum fuerit in domibus in quibus ego 

pousavero aut in ecclesiis circa domos ipsis existentibus in quibus divina michi fuerit 

celebrata pectet michi. Et ut hoc melius observetur precepi fieri V cartas meo sigillo 

plumbeo munitas, quarum unam tenet meus capellanus; secundam meus cancellarius; 

terciam meus maiordomus et quartam ille qui tenuerit quartum librum; quintam meus 

repositarius maior. Quarum transcripta sunt in quatuor libris de recabedo regni mei et 

in aliis duobus libris mei repositi. Data apud Colimbriam XV.a die Julii Rege mandante 

Era M.a CC.a L.a IIII.a.
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[11]

1222 Junho, Santarém — D. Afonso II estabelece que os seus ovençais maiores 

paguem nos seus corpos e haveres as perdas e furtos de bens chegados à Corte 

e organiza os serviços da Casa Real.

Carta posture inter domnum Alfonsum Regem Portugalie et homines 

de domo sua ovenciales maiores

Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie. Notum esse volo universis presentem paginam 

inspecturis quod ego pono cum omnibus meis maioribus ovencialibus qui in doma mea 

tenent servicia presentibus et futuris quod si aliquid perdiderint vel furtaverint in suis 

oveentiis de omnis illis rebus que eis tradite fuerint ad custodiendum quod pectent michi 

totum et accipiam vindittam ex illis in suis corporibus et in suos haberes. Et isti maiores 

ovenciales non debent mittere minores ovenciales in suis ovventiis nec dectare inde illos 

sed ego debeo illos ibi mittere et dectare. Et isti minores oventiales non debent esse 

homines de maioribus oventialibus sed mei. Mando tamen quod isti minores ovenciales 

dent totum suum directum maioribus ovencialibus de suis servitiis sicut illud habere 

consuevent in diebus avi mei et patris mei preter illud quod ego accipere voluero de 

suis serviciis. Et si forte minores ovenciales aliquid perdiderint vel furtaverint ego debeo 

accipere vindittam de illis in suis corporibus et in suos haberes quia consuetudo est 

quod minor ovencialis pagatur per suum corpus et per suum habere stulticiam qua per 

se fecerit sine consensu maiores ovenciales. Et si ego voluero quod maiores ovenciales 

pectent michi illud quod minores ovenciales perdiderint vel furtaverint debeo eis mittere 

minores ovenciales in manus et ipsi debent illos tenere captos quousque habeant de illis 

illud quod perdiderunt vel furtaverunt que ego de eis levavo et non debent eis facere 

aliquid malum. Et si minores ovenciales fecerint talem stulticiam quam maiores debeant 

michi dicere dicam illam michi et ego accipiam jam dictam de illis aut detrabo eis illos 

de serviciis. Pono etiam cum illis quoquam quocumque in aliquum servicium aut in 

romariam aut ad aliquem alium locum roubare suum profectum aut fuerit infirmum quod 

dimittant metum in locis suis aliquos homines cordes in comenda et antequam recedant 

debent loqui in locum quales homines dimittant ibi. Et si ipsos quos illi ibi dimiserint 

non advenerint ibi bene, ego debeo ibi mittere alios quod video pro guisato in comenda 

quosque ipsi redeant. Et si ipsi noluerint mittere aliquos in locis suis aut [fl.8v] non 

habuerit guisatum ego debeo ibi mictere aliquos quos video pro guisato in comenda 

quousque ipsi redeant. Et de hoc precepi fieri V.e cartas meo sigillo plumbeo munitas, 

quarum unam ego teneo, secundam meus alferaz, terciam meus maiordomus, quartam 

meus cancellarius, quintam ille qui tenuerit quartum librum de recabedo regni mei et 

sedet rescriptum de illis in quatuor libris de recabedo regni. Data apud Sanctarenem 

mense Junio Era M.a CC.a LX.a.
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[12]

1272 Janeiro 11, Lisboa — O Rei e o Mestre da Ordem de Santiago propõem-se 

enviar ao prior dos Frades Pregadores de Lisboa duas cartas relativas à posse 

de Tavira, com indicações sobre a sua utilização futura.516

Carta domni Alfonsi Regis Portugalie et Algarbii et Pelagii Petri517 

magistri ordinis milicie sancti Jacobi ad fratres predicatores 

Ulixbone

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii et Pelagius eadem magister 

ordinis milicie sancti Jacobi religiosis viris priori et conventui fratrum 

predicatorum Ulixbone salutem et amorem. Noveritis quod cumtroversie et 

questiones essent inter nos super dominio de Tavira et de terminis suis et jure 

patronatus ejusdem ville et terminorum suorum  tam ecclesiarum factarum quam 

etiam faciendarum tamdem per arbitros a tibi conjunter electos inter alias fuerat 

difinitum quod lictera donationis illustris fratris mei Regis domni Sancii bone 

memorie et alia lictera confirmationis prefate donationis felicis recordationis 

domini pape Innocencii quarti daretur nisi dicto Regi quibus dati ei prout in 

sententia continetur inter nos de consensu nostrum taliter petitit ordinatam 

quod prefati littere depetierentur a nobis penes in monasterio vestro et adjecta 

conditione quod si ego dictus Rex vel successores mei aliquo contingente casu 

in judicio super Tavira et terminis suis que ad temporalia vel ego Magister et 

Ordo prefati quo ad jura patronatus dictorum locorum uti voluerimus licteris 

memoratis quandocumque per judicem coram quo causa ventilata fuerit seu per 

ejus patentes licteras fueritis requisiti dictarum licterarum copiam faciatis dando 

transcriptum de verbo ad verbum extratum per manum publicam sub sigillo 

episcopali vel alio quocumque sigillo autentico. Ita tamen quod quicumque 

nostrum vel successorum nostrorum predicto transcripto uti voluerit in judicio 

teneatur super habenda copia tabelliones et qui apponat sigillum autenticum ad 

habere et in nullo alio casu nobis nec successoribus nostris nec predicti ordinis 

prefatas licteras ostendatis nec de ipsis copiam faciatis sed eas in perpetuum 

reservetis. Et ut hoc in dubium venire non possit fecimus inde tres patentes 

licteras sigillis nostris atque vestris prefatis ordinis sigillatas de quibus nos 

debemus habere singulas et tercia remaneat predicta ordini in testimonium 

predictorum. Data Ulixbona XI.a die Januarii. Rege et Magistro mandantibus per 

donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per Rodericum Garsie de 

516 Cfr. Livro I, vol. 2, doc. 727. O registo do envio destas cartas encontra-se no doc. 497 do mesmo 
volume.

517 No texto: P. Pelagii.
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Paiva et per Fernandum Fernandi Cogominum et per Johannem Suerii Conelium 

et per alios de consilio suo. Et quod istud transcritum debueritis dare date illud 

apertum.

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a X.a.

[13]

1220 Dezembro 22, Latrão — Carta apostólica de Honório III aos bispos de 

Palência, de Astorga e de Tui para que publiquem no reino de Portugal 

sentenças de excomunhão e interdito, caso D. Afonso II não repare os danos 

perpetrados contra o arcebispo de Braga.

Carta Honorii tercii ad venerabiles viros Palentinensis Asturiensis et 

Tudensis episcopos

Honorius episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus Palentinensis, 

Astoriensis et Tudensis episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam solite 

solictationis alioquin illustri Regi Portugalie salutis proprie contemptori subtrahimus sua 

culpa merenda meretur quo ipsum jam a comunione fidelium separavit. Cum enim sciat 

vel scire debeat quod omnis est ab omnipotente potestas quod solus habet in regno 

hominum potestatem et quocumque vult suscitat super illud regie dignitatis potentiam 

quam gratis ad non accepit debuerat in ejus beneplacitis [fl.9] exercere servando justiciam 

que reges exaltat et sectando que valet ad omnia pietatem ut de gratia in gratiam et de 

virtute proficiens in virtutem regnum terrenum comutaret felici comercio in eternum 

quod deus eum diligentibus repromisit. Sed quod multis clamantibus dolentes audivimus 

et referimus nitens penitus in contrarium suum vertit contra dominum potentarum 

eumque contempnens eidem publice rebellare contendit dum inter alia gravia et enormia 

quibus ipsum audaciter provocat sacrosanctam ecclesiam sponsam suam liberam ut pote 

sanguine Christi redemptam in regno suo impie nititur ancillate tam cathedralibus quam 

aliis ecclesiis monasteriis hospitalibus domibus milicie Templi et aliis locis religiosis et 

clericis collectas et alia gravamina in portalia inponendo et donationes ab eo factas 

ecclesiis et personis ecclesiasticis propriam revocando. Cumque venit frater noster 

archiepiscopus Bracarensis tanquam sue solietis amate et zelator ecclesiastice libertatis 

nollet eum sicut debebat in impietatibus hujusmodi confovere timens ne si esset in ore 

ipsius verbum domini alligatum et iniquitates suas sibi minime nunciaret, ipse in suis 

iniquitatibus moreretur de manu autem ejus requireretur a domino sanguis suus eum 

pluries affectu paterno commonuit in spiritu lenitatis et tandem coram episcopis et 

aliis religiosis personis extitit obtestatus ut a pravitate hujusmodi  recipiscens ecclesias 

et personas ecclesiasticas gaudere permitteret debita libertate aliasque mores suos in 

melius reformaret quos enormiter deformarat adulterinos amplexus conjugalibus quasi 
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publice518 preferendo. Sed dictus Rex qui verba vite debuerat delectabiliter amplexari et 

illius … adquiescere qui lucrari animam suam domino cupiebat ut esset majus gaudium 

angelis dei super uno peccore primam agente quam supra nonaginta novem justos qui 

se acrumant prima non agere non solum monita et correctiones dampnabiliter respuit 

quod est signum hominis peccatoris sed habens hodio correctorem in ecclesias et res 

ecclesiasticas apposuit acrius debaccari. Unde idem archiepiscopus rectitudinis solo 

servens nolensque veteri faciem hominis plusquam dei ne medicinalis petri gladius in 

manu ejus torpore rubigine519 videretur ipsum cum debita exerens gravitate in ejusdem 

Regis et Petri Johannis et Gonsalvi Menendi dicti cancellarii et aliorum cumplicum 

suorum qui eum in iniquitatibus suis lactant personas excomunicationes et in terram 

suam eidem archiepiscopo lege metropolis et diocesana subjectam interdicti sententias 

promulgavit si forte vel sic percussus doleret et ad percucientem se rediens sanari a domino 

meretetur sed quod gravissime ferimus quod multorum stupestat auditum quod multos 

multipliciter scamdalizat cor suum ne timeret dominum induravit et malleum vel ut stipulam 

reputans non solum predictas contempnit sententias tamquam in profundum venerit 

pecatorum verum et spiritu ad superbiam obfirmato contra predictum archiepiscopum 

et suos inique commotus patrimolianes520 domos ipsius funditus per Egidium Valasci et 

homines suorum, Martinum Bigal521 pretorem et concilium Colimbriensem subverti fecit 

et ad ecclesiam suam sathane satellites videlicet S. Suerii M. Gonsalvi milites, R. judicem, 

M. Stephani, Johannes Petri et concilium Vimaranis destinans cellaria et alia bona ejus 

post appellacionem ad sedem apostolicam interpositam per eos non sine neta forsam 

sacrilegii occupavit propter quod et in eos predictus archiepiscopus excomunicationis 

sententiam promulgavit. Nec hiis contemptus ut ex ascendente superbia sua quod domini 

odint lacius divulgaret extendit ad insolita manus suas ejusdem archiepiscopi vineas et 

arbores non solum fuccidi sed erradicati faciens et conburi et nunc rex ipse intelligat 

sunt hec opera catholici principis anthiranni utinam salutem exemplo pharaonis Regis 

Egipti qui veri dei notitiam non [fl. 9v] habebat inter sanctum discerneret et profanum 

ne ad subjugandas sibi res ecclesiasticas inhiaret cui cum per Josep tota terra Egipti 

fuerit subjugata sola terra sacerdotum remansit libera et exempta quin etiam sacerdotibus 

statuta cibaria ex orteis publicis prebebantur vel utinam oce pena memoratum Regem ne 

ad sancta manum extenderet terruisset qui pro eo quod arce inclinate manum apposuit ut 

sustentaret eandem percussus obiit domino ultiscente cum ex culpa simili similem immo 

ex graviori graviorem debeat formidare vindictam sed ad hec in archiepiscopum virum 

itaque licteratura et honestate conspacuum curdesevit nonne natham propheta David 

Regem corripuit increpando et Isayas Ezechie dixit “Morietis tu et non vives et tamen 

518 Corrigido de plublice, sopontando o primeiro l.
519 Corrigido de rubugine, sopontando a primeira haste do u.
520 Corrigido de patromolianes, sopontando o primeiro o  e sobrepondo-lhe, na entrelinha, um i.
521 Muito provavelmente em vez de Digal.
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venit exinde injuriam pertulit sed honorem”. Et quidem quanto predictus Rex eundem 

archiepiscopum intendit gravius persequi tanto sibi causam dat gratie ac gloriose potioris 

cum beati fuit qui patueritur propter justiciam persecutiones sed preter periculum anime 

quod quasi serro sibi parat famam suam enormius de honestate multis dicentibus “Ecce 

homo qui sibi dominum non posuit adjutorem sed speravit in multitudinem divitiarum 

suarum et in sua prevaluit voluntate. Ut autem vel nunc fosso pariete meritis sue illuminet 

dominus eorum suum radio rationis et visis ab hominationibus suis pessimis ab hominatus 

eas denunciat et ad salutaria dirigatur celsitudine regnum rogamus monemus et exortamen 

attente obsecrantes per aspersionem sanguinis Jhesu Christi ut culpae suas humiliter 

recognoscens converti festinet ad dominum qui libenter ignoscit avertens faciem a peccatis 

quis penitens peccatorum advertit et ab ecclesiarum seu ecclesiasticarum personarum 

gravamine omnino desistens memorato archiepiscopo et ecclesie Bracarense de dampnis 

et injuriis sive ante excomunicationem sive post eidem illatis plenarie satisfacere non 

postponat, ita que offensam redimat precedente et in gratiam se adivehat potiorem et 

nos ipsum quasi admonita nostram conversum debeamus non inmerito catius amplexari. 

Alioquin quantumcumque sibi tamquam precellerari defferre velimus quia tamen 

ubi debemus defferre homini contra deum qui magnum ut parvum judicate tenemur 

nolentes tantos excessus relinquere in correcciones ne videamur quasi auctoritatem 

procurare aliis excedendi … vestre per apostolica scripta sub pena … et beneficii firmiter 

precipiendo mandamus quatinus predictas excomunicationis et interdicti sententias 

quas ratas habemus et firmas per totum regnum Portugalie ac provinciam Bracarensem 

sollempnites publicantes et renovantes singulis diebus dominicis et festivis eas faciatis 

firmiter observari et reliquam terram suam supraponatis ecclesiastico interdicto. Et quia 

sepedictus Rex per annum et amplius dies in excomunicatione durasse nisi forsam infra 

competente a vobis terminum perfigendum post monitionem vestram ad ecclesiasticam 

reducit unitatem poterit non immerito formidare ne omnes vassallos suos a fidelitate sua 

penitus absolventes et quoslibet qui sibi adheserint excomunicationis vinculo innodantes 

exponamus extupandam regibus ac magnatibus ac aliis quibuslibet terram suam ita quod 

cedat in jus perpetuum occupatum ut tandem sera sibi sit premia post ruinam qui noluit 

eum cum potuerit evitare. Quoniam si non omnes hiis exquondis potueritis interesse 

duo vestrum ea nichilominus exequantur, non obstante quod nos fratres Astoricences 

et Tudenses estis sufraganei ecclesie Bracarensis. Data Lacteranis XI Kalendas Januarii 

pontificatus nostri anno V.o.
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[14]

1217 Novembro, Coimbra — D. Pedro, bispo de Coimbra, renuncia a todo o 

direito sobre o numerário que o Rei tinha à guarda do mosteiro de Alcobaça.

Carta Petri dei gratia Colimbriensis episcopi 

[fl. 10] Ego Petrus dei gratia Colimbriensis episcopus notum esse volo universis 

presentem paginam inspecturis quod pure et absolute et spontanea voluntate abrenunciavi 

omni juri si quod habeo in illis morabitinis et in illis denariis quos dominus noster Rex 

Portugalie tenuit apud monasterium Alcupacie conservatos ita quod nunquam michi sit 

licitum morabitinos ipsos vel denarios exigere vel partem illorum. Et super hoc precepi 

fieri XI cartas meo sigillo sigillatas, quarum unam tenet idem Rex; secundam Bracarensis 

archiepiscopus; terciam abbas Alcupacie; quartam prior Sancte Crucis; quintam magister 

Templi; sextam prior Hospitalis; septimam domnus Martinus Johannis signifer domini 

Regis; octavam domnus Petrus Johannis maiordomus; nonam Gonsalvus Menendi 

cancellarius; decimam Petrus Roderici capellanus; undecimam ille qui tenet quartum 

librum de recabedo Regni. Et fuerunt facte apud Colimbriam mense Novembri in Era M.a 

CC.a L.a V.a.

[15]

1270 Março 28, Silves — D. Bartolomeu, bispo de Silves, reconhece ao rei de 

Portugal a posse e domínio de todo o Algarve bem como o direito de padroado 

das igrejas aí existentes.

Carta Bartholomei dei gratia episcopi et capituli Silvensis

Et si divino docente eloquio nemo rem deleat concupiscere alienna et ex justicie 

debito cuilibet reddi et conservari debeant jura sua multo amplius jura regum 

qui divina disponente potencia dominantur in terris et jura conservant mediante 

justicia subditorum ipsis tamquam dominis debent reddi et integre conservari. 

Nos itaque Bartolomeus dei gratia episcopus et capitulum Silvensem considerantes 

domnum Alfonsum illustrem Regem Portugalie tocius Algarbii dominum verum 

esse et ipsum totum Algarbium ad jus et proprietatem ac dominium ejusdem Regis 

et Regni Portugalie quantum ad usumfructum et proprietatem integre et plenarie 

pertinere recognoscimus et utique recognoscere debemus a nullo alio posse 

possessiones vel jura regalia ecclesias seu ecclesiarum jura patronatus conferri seu 

donari, nisi ab eodem solo domino Rege Portugalie qui ipsius Algarbii et omnium 

ipsius Algarbii ecclesiarum est verus dominus et patronatus. Si igitur super premissis 

seu aliquo premissorum a quocumque illustri rege Castelle ac Legionis tam nobis 
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quam predecessoribus nostris quam etiam ecclesiis Silvensibus de facto cum de 

jure non possent subsistere facta donationes alique quocumque tempore aparuerint 

eas omnino frivolas et inutiles atque invalidas reputamus et nichilominus tam 

nostro quam ecclesie nostre nomine tam prefatis donationibus si que ut dictum est 

aparuerint quam omnibus cartis et munumentis nobis et predecessoribus nostris 

et jam dicte ecclesie Silvense a predicto rege Castelle et Legionis concessis nec non 

licteris confirmationibus seu indulgentiis apostolicis si que super hoc quocumque 

tempore aparuerint impetrate in perpetuum renunciamus et tam pro nobis quam 

pro cunctis nostris sucessoribus promitamus bona fide quod ipsis in judicio vel 

extra judicium nunquam utamur. Item renunciamus omnibus actionibus juribus 

et omnibus juris ausiliis si que nobis ac sucessoribus nostris nec non prefate 

ecclesie Silvense super omnibus et singulis premissis in presenciarum competunt 

vel possint compete in futurum et tam nostro quam ecclesie nostre nomine 

promittimus bona fide pro nobis et pro cunctis sucessoribus nostris servare omnia 

et singula supradicta et in contrarium non venire. Et super premissis seu aliquo 

premissorum beneficium restitucionis in integrum minime implorare. Data apud 

Silvium V.o Kalendis Aprilis Era M.a CCC.a VIII.a.

[16]

1213 Junho 15, Coimbra — Testamento da Rainha D. Urraca, mulher de D. 

Afonso II e mãe de D. Afonso III.

Testamentum domne Urrace Regine Portugalie 

[fl. 10v] In nomine patris et filii et spiritu sancti amen. Ego Regina Portugalie domna 

Urraca timens diem mortis mee facio testamentum de rebus meis scilicet de medietate 

omnium rerum mobilium et inmobilium viri mei Regis domni Alfonsi quam firmiter michi522 

concessit et dedit. Et ego firmiter concessi523 et dedi eidem viro meo Regi domno Alfonso 

medietatem omnium rerum mearum mobilium et ejus consilio et beneplacito testamentum 

meum taliter dispono. In primis mando de ista medietate duas tercias omnibus filiis meis 

quas dividant equaliter in se. De alia tercia solvant debita mea que invenientur scripta 

sub sigillo meo et deposita penes illos qui debent conservare istud meum testamentum 

et facio testamentum meum pro anima mea sicut inferius est notatum. In primis ergo si524 

usque ad Kalendas proximi Augusti qui est in Era M.a II.c LII.a decessero, mando corpus 

meum in monasterio Alcupacie et mando ibi mecum duo milia morabitinos supplicans 

522 No texto: nisi (n com um i sobreposto).
523 No texto concessit com o t sopontado.
524 Segue-se iste sopontado.
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abbati et conventu ejusdem loci ut faciant anniversarium in die obitus mei et tres 

commemoraciones in tribus partibus anni et singulis diebus celebrent unam missam pro 

anima mea in perpetuum. Domino pape mil morabitinos cujus sanctitati flexis genibus 

supplico ut testamentum meum inviolabiliter facias observari. Archiepiscopo Bracarensi 

mille aureos intuitu persone sue. Capitulo Bracarensi mille CCC.a morabitinos supplicans 

eidem capitulo ut faciant anniversarium in die obitus mei et singulis diebus celebrent 

unam missam pro anima mea in perpetuum. Domno Suerio Ulixbonensi episcopo CCC.a 

morabitinos intuitu persone sue. Capitulo ejusdem ecclesie DCCC morabitinos supplicans 

eidem capitulo ut faciant anniversarium in die obitus mei et singulis diebus celebrent 

unam missam pro anima mea in perpetuum. Capitulo Colimbriensi DCCC morabitinos 

supplicans eidem capitulo ut faciant anniversarium in die obitus mei et singulis diebus 

celebrent unam missam pro anima mea in perpetuum. Mando etiam quod in illa pecunia 

quam superius mandavi Bracarensi, Ulixbonensi, Colimbriensi capitulis et monasterio 

Alcupacie emant vel excolant hereditates nominatim ad anniversaria ut mea pertinentes 

unde in diebus anniversariorum meorum et commemorationum communem habeant 

refectionem et alio modo predicta peccunia non expedat. Mando etiam525 episcopo 

Visensi C morabitinos, Johanni Pelagii abbati meo thesaurario Bracarensi C morabitinos, 

monasterio Sancte Crucis CC morabitinos, prior de Vimaranes C morabitinos. Mando 

quattuor milia aureorum ut dividantur in domo mea secundum arbitrium domni Stephani 

archiepiscopi Bracarensis et domni Suerii Ulixbonensis episcopi et Johannis Pelagii 

thesaurarii Bracarensis. Mando etiam fieri IIII.o cartas apertas et per omnia similes de 

tota ista mea manda, preter istos IIII milia aureorum qui debent dividi in domo mea pro 

ut supradictum est, quarum unam tenet domnus Stephanus archiepiscopus Bracarensis, 

aliam domnus Suerius Ulixbonensis episcopus, tercio ego faciam conservari in mea arca, 

quartam Johannes Pelagii thesaurarius Bracarensis. Et mando quod tota ista mea manda 

adimpleatur per archiepiscopum Bracarensem et per dominum526 Suerium Ulixbonensem 

episcopum et per Johannem Pelagii tesaurarium Bracarensem si dominus Rex eis totam 

medietatem meam dederit pro ut michi concessit et firmiter promisit. Alias autem ipsi non 

teneantur ita quod quicquid exceptis supradictis super fuerit de terciam quam mando 

dividi ad opus anime mee detur pro anima mea pro ut visum fuerit archiepiscopo et 

episcopo et thesaurario supradictis. Verum quia errore scriptorum inter missum fuit 

superius capitulum Portugalensem mando eidem capitulo DCCC morabitinos supplicans 

ipsi capitulo ut faciant anni[fl. 11]versarium in die obitus mei et singulis diebus celebrent 

unam missam pro anima mea im perpetuum et mando quod emant vel excolant in 

ista pecunia aliquam hereditatem nominatam ad meum anniversarium pertinentem 

unde in die anniversarii mei communem et competentem habeant refectionem et alio 

525 Segue-se quod, sem significado no presente contexto.
526 Sic.
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modo predicta pecunia nullatenus expendatur. Facto testamento apud Colimbriam XVII.o 

Kalendis Julii, Era M.a CC.a LI.a.

Testes qui presentes fuerunt: domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus et 

dominus527 Suerius Ulixbonensis episcopus, prior Alcupacie domnus Fernandus, domnus 

Rodericus Garsie, domnus Petrus Johannes, domnus Pelagius monacus Alcupacie 

presbiter, domnus Petrus Menendi presbiter, domnus Johannes decanus Palentinus, 

domnus Nicholaus presbiter, domnus Dominicus monacus Alcupacie presbiter, domnus 

Petrus Roderici capellanus domini Regis. Et sciendum est quod preter totam meam 

medietatem quam debeo habere dominus Rex dimisit michi quando decessero totos 

morabitinos et omnia alia que sibi debebam et liberavit omnes fideiussores meos in 

presencia istorum supradictorum testium.

[17]

1276 Agosto 1, Lisboa — Carta de composição entre o rei e João Pais, chantre da Sé 

de Lisboa, sobre uma casa situada na freguesia de Santa Maria Madalena.

Instrumentum compositionis inter domnum Alfonsum Regem 

Portugalie et Algarbii et Johannem Pelagii cantorem

Noverint universi presens instrumentum inspecturi quod cum inter domnum 

Alfonsum Illustrem Regem Portugalie et Algarbii ex una parte et Johannem Pelagii 

cantorem Ulixbonensem ex altera super quadam domo que est in collatione 

Sancte Marie Magdalene et super pensione illius que alquier vulgaliter appelatur, 

orta fuisset contencio tandem in presencia mei Dominici Suerii publici tabellionis 

Ulixbonensis et testium subscriptorum et quam plurimum aliorum super hoc 

ad hibitorum et regatorum talis inter eos amicabilis compositio intervenit quod 

predictus Johannes Pelagii et omnes sui successores habeant et possideant 

in perpetuum libere et in pace predictam domum cum omnibus juribus et 

pertinenciis suis. Cujus domus isti sunt termini: ad orientem domus domne Filize; 

ad occidentem domus que dicitur esse de Lorvano; ad aquilonem via publica; ad 

affricum tende mercatorum. Et pro jure et pro foro quod predictus dominus Rex 

habet in dicta domo predictus Johannes Pelagii spontanea ac libera voluntate 

obligavit se et omnes suos successores et sollempni stipulatione promisit dare 

et solvere in perpetuum annuatim domino Regi et omnibus successoribus suis 

medietatem tocius pensionis predicte domus que vulgaliter alquier appellatur 

quando eam alii locaverit. Et si forte ipsam domum per se habitaverit det idem 

ut predictum est medietatem pensionis que ex idem posset habere si aliquis 

527 Sic.
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alius eam conduceret. Et dicta domus debet conduci presentibus almoxarifo et 

scribanis Regis et si aliquid amissum fuerit de dicta condutione debet esse de 

permeyo et si forte ceciderit vel meliorata fuerit ipsa domus debet refici de 

permeyo et hoc debet fieri bona fide et sine dolo. Actum fuit etiam inter partes 

quod dictus Johannes Pelagii et successores sui possint vendere et obligare et 

permutare et transferere predictam domum in tales personas que ex idem dent et 

solvant domino Regi et suis successoribus forum supradictum ut supradictum est, 

sed non debent eam vendere nec obligare nec permutare nec transferre in milites 

nec in dominas nec in scutiferos nec in religiosos nec in clericos nec etiam in 

prelatos. Renunciatum unquam extitit ab utraque parte omnibus questionibus 

et demandas si quas hactenus habebant vel habere poterant ad in vicem contra 

se super predicta domo vel super pensionibus ejusdem. Et promiserunt sibi ad 

in vicem in perpetuum bona fide servare et actendere inviolabiliter universa 

et singula su[fl.11v]pradicta et in contrarium non venire. Et ut hec omnia in 

perpetuum roboris obtineant firmitatem, ego predictus tabellio de mandato 

parcium duo instrumenta ejusdem tenoris ex idem confeci et manu propria 

conscripsi et signum meum quod est tale apposui in eisdem in testimonium 

premissorum. Et predictus dominus Rex ad instanciam et rogatum predicti 

Johannis Pelagii jussit hec publica instrumenta sigillo suo proprio sigillari, 

quorum predictus Rex habet unum et alterum predictus Johannes Pelagii. 

Fuerunt autem presentes ad hoc rogati quando dominus Rex omnia supradicta 

et singula concessit: domnus Alfonsus Farina, Dominicus Johannis Jardus, 

Stephanus Petri de Ratis, Johannes Pelagii, Magister Alfonsus, Jacobus Johannis.

Et quando predictus Johannes Pelagii cantor omnia supradicta et singula 

concessit interfuerunt: Martinus Gonsalvi, Egidius Martini portionarii Sancte 

Marie Magdalene, Dominicus Fernandi tabellio Ulixbone, Dominicus Eriz et 

Petrus Petri scriptor Regis.

Acta sunt hec apud Ulixbonam, prima die Agusti, Era M.a CCC.a XIIII.a.

[18]

1258 Novembro 15, Elvas — Carta do concelho de Elvas concedendo ao rei o 

montádigo da vila e seu termo.

Carta possessionis montagii facte a concilio de Elvis

Excellentissimo domino suo domno Alfonso dei gratia illustri Regi Portugalie 

et Comiti Bolonie. Pretor, judices et concilium vestre ville de Elvis terram coram 

pedibus humiliter osculant. Noscat vestra dominatio quod nos omnes unanimiter 

et concorditer de nostro beneplacito et nostra voluntate damus et concedimus 
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vobis montadigum de nostra villa et de nostro termino quod vos et omnes 

heredes vestri debeatis et saquetis vel faciatis sacari illud per vostros homines 

cunctis temporibus seculorum sicut nos habemus et melius habere debemus et 

nos possideamus illud vobiscum sicut concilium Elborensis vobiscum posident 

cum ganatis suis in termino suo. In cujus rei testimonium vobis damus istam 

nostram cartam nostro sigillo sigillatam.

Data in Elvis, XV.o die Novembris, Era M.a CC.a LX .̆a sexta.

[19]

1272 Janeiro 5, Lisboa — Carta para que somente seis dos homens que moram 

nas terras da ordem de Santiago se possam escusar do serviço por causa do 

trabalho na mina da Adiça528.

Lictera excusationis vasallorum ordinis sancti Jacobi nomine Adicie

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam 

inspecturis notum facio quod domnus Pelagius magister ordinis milicie sancti 

Jacobi nomine suo et sui ordinis agravit se de me curie mee quod ego faciebam 

sibi forciam super hominibus qui morantur in casalibus ipsius ordinis qui excusant 

se de suo servicio per rationem de mea Adiça. Et mea curia auditis rationibus 

utriusque partis mandavit ad placitum meum et ipsius magistri et ordinis quod 

super facto de ipsa Adiça non possint se excusare de terra ipsius ordinis per 

rationem Adiça nisi sex homines et non magis et ipsi homines sint excusati in 

illis rebus in quibus sunt illi qui sunt de mea terra per rationem de ipsa Adiça et 

non magis. Et ut istud postea in dubium non vertatur mea curia mandavit meum 

placitum et ipsius magister et ordinis inde fieri duas cartas sigillatas mei sigilli et 

sigilli dicti magistri et sigilli capituli ipsius ordinis, quarum mea curia dicta dedit 

michi unam et aliam ejusdem magistro et ordini in testimonium huius rei. Data 

Ulixbona V.a die Januarii, Rege mandante per domnum Johannem de Avoyno 

maiordomum suum et per domnum Stephanum Johannis cancellarium et per 

domnum Rodericum Garsie de Pavia et per Fernandum Fernandi Cogominum 

et per Johanem Suerii Conelium et per fratrem Geraldum doctorem fratrum 

predica[fl. 12]torum Ulixbonensium. 

Petrus Pelagii notuit. Era M.a CCC.a X.a.

528 Cfr. Livro I., vol. 2, doc. 724.
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[20]

1221 Junho — O concelho de Sortelha doa uma herdade no seu termo ao mosteiro 

de Maceira Dão.

Lictera donationis facte a concilio de Penna Sortilia facte abbati et 

conventu de Mazanaria

In dei nomine. Hec est carta quam concilium et alcaldes de Penna Sortilia jussimus 

fieri M. abbati et conventui de Mazanaria de hereditate nostra quam habemus in nostro 

termino et dedimus eam eis pro remedio animarum regis Alfonsi et Regina domna Urraca 

et animarum nostrarum. Concedimus ergo et damus jam dictam hereditatem predicti 

abbati et fratribus jure perpetuo possidendam et omnibus successoribus eorum. Isti autem 

sunt termini hereditatis predicte per quos dedimus eam illis: primus terminus in directo 

de defensa de Savugal sicut incipit in aqua de Colo et deinde vadit quomodo dividit 

cum ipsos scutarios et per ipsam cercem que est in Quercu et per illos marcos quos nos 

ibi plantavimus et vadit sursum ad illos carvalios et per ipsam cuminariam et per illum 

locum ubi pugnavimus cum illos de Galisteo et fuit mortuus Petrus Salvatori et ad illam 

cabeça que vertit aqua ad Meimou et quomodo vertit aqua ad Colam et deinde ad locum 

ubi dicitur Cola. Et sciendum quod nos debemus eam defendere supradicto monasterio 

de omnibus excepto de domino Rege et ipsi fratres debent semper nobis et successoribus 

nostris benefacere et pro nobis orare. Si quis autem factum nostrum irrumpere vel 

inpedire temptaverit pectet abbati et fratribus CCC morabitinos vel illi qui vocem illorum 

tenuerit et insuper stet factum nostrum. Facta hec mense Junii sub Era M.a CC.a LIX.a. 

In Portugalia Regnante domno Alfonso, domino terre domno Poncio, pretore Johannes 

Johanni. Nos concilium et pretore et alcaldes qui hanc kartam fieri jussimus eam coram 

idoneis testibus roboramus. Isti sunt qui hereditatem prescriptam abbati et fratribus per 

terminos supradictos per mandato concilii et alcaldum limitaverunt: Johannes Cavato, 

Martinus529 Tirado, Alfonso de Rozas, Dominicus Rubicundo et frater ejus Duranus. 

Petrus ts., Johannes ts., Pelagius ts.

529 No texto Martini (abreviado sob a forma de um M com um i sobreposto).
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[21]

1275 Julho 3 — Lourenço de Poscheriis, Bernardo Ricardo e Raimundo Bertrando 

nomeiam Pedro de Capite Vilario como seu procurador para recuperar certas 

quantias de dinheiro.

Lictera procurationis concesse Petro de Capite Vilario ad recuperandum 

quasdam sumas pecunie ex parte Laurencii de Poscheriis

Anno Dominice incarnationis millessimo ducentesimo septuagesimo septimo, 

quinto nonas Julii. Noverint universi presentes pariter et futuri hanc presentem 

publicam scripturam inspecturi quod nos Laurencius de Poscheriis sperator (?) 

et Bernardus Ricardi campsor filius quondam domni Bernardi Ricardi senioris 

de Campo Novo et Raimundus Bertrandi campsor vos omnes de Montpelio 

et quisque nostrum facimus et constituimus utique certum et specialem 

procuratorem te Petrum de Capite Vilario mercatorem fratrem Raimundi de Capite 

Vilario quondam de Massilia mercatore presentem et recipientem ad petendum 

exhigendum recipiendum et recuperandum pro nobis ex nomine nostro et 

cujuslibet nostri adetentatoribus seu possessoribus bonorum rerum et marcium 

dicti quondam Raimundi illas comandas nostras quas a nobis habebat sicut in 

quibusdam publicis instrumentis plenius continetur videlicet triginta libras … 

quas a me dicto Laurencio habebat et quadraginta et novem libras quas a me 

dicto Bernardo habebat et a me dicto Raimundo centum solidos et quicquid aliud 

nobis vel alteri nostrum debebat dantes et concedentes tibi dito procuratori nostro 

plenam et liberam potestatem super predictis agendi ponendi excipiendi testes 

et instrumenta producendi judicium vanandi sententiam subeundi et si necesse 

fuerit appellandi et causa seu causas appellacionum prosequendi componendi 

transhigendi compromitendi et ab soloes faciendi seu aquitiamentum et [fl. 12v] 

soloes sucipiendi et demum alia omnia faciendi que nos vel alter nostrum facere 

possemus si personaliter presentes essemus promittentes nos rater et grater 

habituros quicquam totum vel parte super predictis actum fuerit sive gestum. 

Et ego dictus Petrus hanc procurationem gratis recipiens promito me in ea 

fideliter habiturum et in posse vestro vel vestrorum redicturum quicquam inde 

recuperavero et pro hiis omnibus obligo vobis me et mea que omnia promito 

vobis et juro ad sancta dei evangelia a me corporaliter tacta renuncians expressim 

et ex certa sciencia omni jura quo contravenire possem.

Testes sunt: Johannes de Ruviolano coiraterius et Guillelmus Roqueta 

orderarius et Andreas Johannis fusterius. 

Et ego Raimundus de Ruthernis publicus Montpeli notarius qui rogatus a 

partibus hec scripsi. 
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Quoniam autem dictus Raimundus de Ruthernis sit et diu fuerit publicus 

Montpeli notarius et que ipse hoc presens scripserit instrumentum et quod gentis 

ad eum recurrant et recurrent consueverint super contractibus suis publicis 

conficiendis. Nos Stephanus Cuiact Bavilus cives Montpeli ad maiorem omnium 

predictorum roboris firmitatem habendam huic publico et autentico instrumento 

sigillum pendens cereum curie preli<b>ate duximus apponendum anno prefixo 

scilicet III nonas Julii.

[22]

S.d. — Os juízes e o concelho de Abrantes comprometem-se a reparar a muralha 

da cidade no período de um ano a partir de S. Miguel.

Carta dos juyzes do Concelho de Avrantes pera fazerem e refazerem 

o muro do dito castelo de Avrantes

Conhoscam todos aqueles que esta carta virem e ouvirem que nos juyzes e 

concelho de Avrantes de nossas livres voontades entendendo a fazer nossa prol 

de nossos corpos e de nossa terra e de nossos averes ficamos e outorgamos que 

façamos e refaçamos o muro do castelo de Avrantes cada hu for mester assy en 

os andamhos come nas escaadas come nos cubos come nas torres come nas 

outras cousas u quer que mester for. E obligamo nos per quanto que avemos 

movil e raiz a comprir e a fazer todas estas cousas de suso ditas. E nos devemos 

a seer aparelhados ata primeyro dia de Março a fazer e adubar esse muro assy 

como de suso dito e. E deve seer feyto deste sam Miguel que vem ata huum 

ano. Da qual cousa en testemoyo fezemos esta carta seelar do seelo do nosso 

concelho. 

[23]

[1179 Maio 23] — Bula Manifestis probatum est. O Papa Alexandre III reconhece 

a realeza de D. Afonso Henriques, tomando o Reino sob a protecção da Santa 

Sé.

[fl. 13] De Roma ad Regem Portugalis

Alexamder episcopus servus servorum dei karissimo in Christo filio Alfonso 

illustri Portugalensium Regi ejusque heredibus in perpetuum. Manifestis probatum 

est argumentis quod per sudores bellicos et certamina militaria inimicorum chistiani 

nominis intrepidus extirpator et propagator diligens fidei christiane sicut bonus filius 

et princeps catholicus multimoda obsequia matri tue sacrosancte ecclesie inpendisti 
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dignum memoria nomini et exemplum imitabile posteris derelinquens. Equum est 

autem ut quod ad regnum et salutem populi ab alto dispensatio celestis elegit apostolica 

sedes affectionem sincera diligat et justis postulationibus studeat eficaciter exaudire. 

Pro inde nos adtendentes personam tuam prudencia ornata justicia predictam atque ad 

populi regimen ydoneam eam sub beati Petri et nostram protectionem suscipimus et 

regnum Portugalense cum integritate honoris regni dignitate que ad reges pertinet nec 

non et omnia loca que cum auxilio celestis gratie de sarracenorum manibus eripueris in 

quibus jus sibi non possunt christiani principes circum positi530 vendicare excellencie tue 

concedimus auctoritate apostolica confirmamus. Ut autem ad devotionem obsequium 

beati Petri apostolorum principis et sacrosante Romane ecclesie vehemencius 

accendatis hec ipsa prefatis heredibus tuis duximus concedenda eosque super his que 

concessa sunt deo propitio pro in vincti nobis apelatus offero defendemus. Tua itaque 

intererit fili karissime ita circa honorem et obsequium matris tue sacrosante romane 

ecclesie humilem et devotum existere et sic te ipsum ejus oportunitatibus et dilatandis 

christiane fidei finibus exercere ut de tam devoto et glorioso filio sedes apostolica